
Autoritatea pentru Digitalizarea României - Decizie nr. 501/2020 din 16 
septembrie 2020

Având în vedere:
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la 

nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 77/2020;

- Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
pentru Digitalizarea României, cu modificările ulterioare;

- art. 4 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 65/2020 privind unele 
măsuri pentru digitalizarea sistemului de coordonare şi gestionare a fondurilor 
europene structurale şi de investiţii pentru perioada de programare 2014-2020, 
aprobată cu completări prin Legea nr. 128/2020;

- Nota justificativă nr. 9.438 din 10 iunie 2020, emisă de Direcţia suport aplicaţii, 
Serviciul SEAP din cadrul Autorităţii pentru Digitalizarea României,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 89/2020 privind organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii pentru Digitalizarea României, cu modificările ulterioare,

preşedintele Autorităţii pentru Digitalizarea României emite prezenta decizie.

Art. 1. - Se aprobă Normele privind asigurarea accesului în Sistemul electronic de 
achiziţii publice (SEAP) pentru efectuarea controlului procedurilor de achiziţie 
publică, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. - Direcţia suport aplicaţii, Serviciul SEAP din cadrul Autorităţii pentru 
Digitalizarea României va duce la îndeplinire prevederile prezentei decizii.

Art. 3. - Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Bucureşti, 16 septembrie 2020.
Nr. 501.

Decizia nr. 501/2020 pentru aprobarea Normelor 
privind asigurarea accesului în Sistemul 

electronic de achiziţii publice (SEAP) pentru 
efectuarea controlului procedurilor de achiziţie 

publică

În vigoare de la 18 septembrie 2020

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 857 din 18 septembrie 
2020. Formă aplicabilă la 05 februarie 2021.

Fişa 
actului

Preşedintele Autorităţii pentru Digitalizarea României,
Ioan-Sabin Sărmaş 

Pagina 1 / 2Indaco Lege5. Copyright (c) Indaco Systems 2015. 

Folosirea acestor informatii se face in conformitate cu termenii Angajamentului de ...



ANEXĂ

NORME
privind asigurarea accesului în Sistemul electronic de achiziţii publice (SEAP) pentru 

efectuarea controlului procedurilor de achiziţie publică

Pagina 2 / 2Indaco Lege5. Copyright (c) Indaco Systems 2015. 

Folosirea acestor informatii se face in conformitate cu termenii Angajamentului de ...


